UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA

1

Cruz das Almas, 25 de julho de 2016.

A Coordenação do Colegiado do Curso de Licenciatura em Biologia divulga o calendário de apresentações dos Trabalhos de

Conclusão de Curso dos estudantes de Licenciatura em Biologia 2015.2, disciplina sob a coordenação da Professora Rosilda

Arruda Ferreira, no cumprimento do Artigo 26, parágrafo 1º (item IV) da Resolução CONAC 15/2011, que define: “A

apresentação oral do TCC, em caráter público, deverá ocorrer de acordo com cronograma definido e aprovado em Colegiado do

Curso”.

Atenciosamente,

Talita Lopes Honorato

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Biologia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA

2

O Seminário de Apresentação de TCC de Licenciatura em Biologia dar-se-á no dia período de 03 a 12 de agosto de 2016, no

Pavilhão II de aulas.

APRESENTAÇÃO DO TCC

NOME DO
ESTUDANTE

TÍTULO DO TCC
BANCA DATA E

HORÁRIO
Joseane Lopes dos

Santos

O Ensino de Zoologia dos vertebrados: uma

reflexão sobre os recursos didáticos em uma
escola pública de Cruz das Almas-BA

Carolina Saldanha Scherer (CCAAB-Orient.)

Pedro Nascimento Melo (CCAAB)
Gislaine Marcolino Guidelli (CCAAB)

03/Agosto

9h
SALA 01

Jamile Pimentel de

Melo

Identificando modelos pedagógicos e

derivações epistemológicas no Estágio

Supervisionado

Gabriel Costa Ávila (CAHL-Orientador)

Carla Carolina Costa da Nova (CAHL)

Pedro Nascimento Melo (CCAAB)

03/Agosto

14h

SALA 105

Jeane Pinto de Almeida Os estudos e análises dos resíduos sólidos

provenientes da merenda escolas em escolas

da rede pública de Governador Mangabeira

Gilene Santos de Souza (CCAAB-Orientadora)

Maria Lúcia da Silva Sodré (CCAAB)

Rosilda Arruda Ferreira (CCAAB)

04/Agosto

8h

SALA 01

Sandra dos Santos
Conceição

A merenda escolar sob a ótica dos diversos
atores de uma escola pública do município de

Cruz das Almas, Bahia

Gilene Santos de Souza (CCAAB-Orientadora)
Karina Zanotti (CCS)

Caroline Lopes Damasceno (UEFS)

04/Agosto
10h

SALA 01

Sandna da Silva Santos

A abordagem dos conteúdos de botânica no

Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM): um

estudo das provas do ENEM no período de

2009-2015

Márcio Lacerda L. Martins (CCAAB-Orientador)

Rogério Ferreira Ribas (UFRB)

Pedro Nascimento Melo (CCAAB)

05/Agosto

9:30h

SALA 104

Luziane Brandão Alves

Estratégias metodológicas para o ensino de
Ciências e Biologia com alunos com

diagnóstico de autismo

Susana Couto Pimentel (CETENS-Orientadora)
Rosilda Arruda Ferreira (CCAAB)

Sátila Souza Ribeiro (CETENS)

05/Agosto
10h

SALA 03

Thaís Queiros Oliveira

Concepções, práticas e pedagógicas e

perspectivas de educação ambiental na

formação de discentes do curso de

Licenciatura em Biologia da UFRB

Jesus Manuel D. Mendez (CCAAB-Orientador)

Prof.° Dr. Renato de Almeida (CCAAB)

Silvana Lima (CETENS)

08/Agosto

14h

SALA 08

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS

COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM BIOLOGIA

3

Marta Cristina Cruz de

Santana

O lugar das ciências da natureza na educação

dos camponeses: um estudo da Licenciatura

em Educação do Campo da UFRB

Silvana Lima (CETENS-Orientadora)

Renato Almeida (CCAAB)

Ana Paula Diório (CETENS

08/Agosto

9h

SALA 01

Nayara Lima Santos Desempenho discente na concepção de alunos

e professores de uma escola do município de
Sapeaçu, Bahia.

Pedro Nascimento Melo (CCAAB-Orientador)

Liane Miranda Silva (FAMAN)
Carolina Saldanha Scherer (CCAAB)

09/Agosto

15h
SALA 05

Rodrigo da Luz Silva Contribuições da educação ambiental no

processo de ensino e aprendizagem em

ciências para a formação cidadã do estudante

Alessandra Nasser Caiafa (CCAAB-Orientadora)

Renato de Almeida (CCAAB)

Pedro Nascimento Melo (CCAAB)

09/Agosto

10h

SALA 07

Danilo Souza da Silva Quem irá implementar a Lei 10.639/03? O

caso dos discentes concluintes do curso de

Licenciatura em Biologia da UFRB

Pedro Nascimento Melo (CCAAB-Orientador)

Maria da Anunciação Conceição Silva (UNEB)

Dyane Brito Reis Santos (CFP)

10/Agosto

14h

SALA 104

Silvia Tereza Macedo

Carvalho

O corpo humano - atividades práticas para o

ensino fundamental II no Colégio Municipal
Jorge Guerra, Cruz das Almas-BA.

Cecília Dominical Poy (CCAAB-Orientadora)

Gabriel Ribeiro (CCAAB)
Suelen Cristina da Silva (UFBA)

10/Agosto

14h
SALA 105

Maria das Graças Silva

de Jesus

A pesquisa experimental: um recurso de

aproximação entre estudantes do Ensino

Médio e Universidade

Ricardo Franco Cunha Moreira (CCAAB-Orient.)

Darcilúcia Oliveira do Carmo de Almeida(CCAAB)

Carolina Saldanha Scherer (CCAAB)

11/Agosto

10h

SALA 01

Priscila Santos dos

Anjos

Sexualidade e Gênero na formação de

professores

Rosilda Arruda Ferreira (CCAAB-Orientadora)

Priscila Dornelles (CFP)

Ana Cristina Nascimento Givigi (CFP)

12/Agosto

10h

SALA 03

Cricia Tainã Cerqueira

Bonfim

Representação imagética da sexualidade
sexualidade em livros didáticos de ciências do

Ensino Fundamental

Gabriel Ribeiro (CCAAB-Orientador)
Priscila Dornelles (CFP)

Ana Cristina Nascimento Givigi (CFP)

12/Agosto
13:30h

SALA 01

Jamile Teixeira

Barbosa

A formação do licenciando em Biologia da

UFRB: uma perspectiva de professor

pesquisador

Tatiana Polliana P. de Lima (CECULT-Orient.)

Tânia Maria Nunes Nascimento (CCAAB)

Luiza Olívia Lacerda Ramos (FCS)

12/Agosto

9h

SALA 104